
Verordening van de gemeenteraad van de gemeente Vijfheerenlanden 

houdende regels omtrent de heffing en invordering van liggelden 

passantenhaven Blankenborch Vianen (Verordening liggelden passantenhaven 

Blankenborch Vianen 2021) 

De raad van gemeente Vijfheerenlanden, 

  

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 27 oktober 2020; 

  

gelet op artikel 229 eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

  

Besluit: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van liggelden passantenhaven  Blankenborch  Vianen 

2021 

(Verordening liggelden passantenhaven Blankenborch Vianen 2021) 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 

1. Passantenhaven Blankenborch: alle door vaartuigen in te nemen ruimte langs de steiger gelegen 

aan de westzijde van de haven. 

2. Vaartuig: een vaartuig dat is bestemd of wordt gebezigd voor vakantie- en of andere recreatieve 

doeleinden; 

3. Dag: een kalenderdag, aanvangende bij binnenkomst in de passantenhaven Blankenborch, of een 

gedeelte daarvan. 

Artikel 2 Aard van de heffing en belastbaar feit 
Onder de naam liggeld wordt een recht geheven voor het gebruik van de steiger in de passantenhaven 

Blankenborch met een vaartuig of voor het genot van door of vanwege de gemeente in verband hiermee 

verleende diensten. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de schipper van het vaartuig. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en tarief 
1. Het liggeld wordt geheven naar een vast bedrag per bezoekend vaartuig: 

voor een vaartuig van 10 meter of korter dan 10 meter € 13,25 per dag; a. 

b. voor een vaartuig langer dan 10 meter € 19,35 per dag. 

2. De in het eerste lid genoemde tarieven zijn inclusief BTW. 

3. De maximale verblijfsduur is 3 achtereenvolgende dagen. 

Artikel 5 Vrijstellingen 
Liggeld wordt niet geheven van een vaartuig dat uitsluitend of in hoofdzaak is ingericht of wordt gebruikt 

tot verpleging of verzorging van groepen van zieken of hulpbehoevenden. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
Het liggeld wordt geheven bij wege van voldoening op aangifte. 

Artikel 7 Belastingtijdvak 
1. Het belastingtijdvak is de in het kalenderjaar gelegen aaneengesloten periode gedurende welke 

het belastbaar feit zich voordoet, overeenkomstig de door belastingplichtige vooraf of bij de 

aanvang van die periode gedane opgave. 

2. Indien na afloop van de door belastingplichtige opgegeven periode het gebruik en genot van de 

haven wordt voortgezet vangt, onverminderd het gestelde in artikel 4, lid 3, met ingang van de 

dag waarop die voortzetting plaatsvindt een nieuw belastingtijdvak aan. 

Nr. 346183 

GEMEENTEBLAD 23 december 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Vijfheerenlanden 

Gemeenteblad 2020 nr. 346183 23 december 2020 1 



Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
Het liggeld is verschuldigd bij de aanvang van het belastingtijdvak, dan wel bij de aanvang van het 

gebruik van de steiger of het genot van de dienstverlening. 

Artikel 9 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de liggelden wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 10 Overgangsrecht 
De ‘Verordening liggelden passantenhaven Blankenborch Vianen 2020’ van 19 maart 2020 wordt inge- 

trokken met ingang van de in artikel 11, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met 

dien verstande dat deze van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 

voorgedaan. 

Artikel 11 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2021. 

Artikel 12 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening liggelden passantenhaven Blankenborch Vianen 

2021’. 

  

Aldus besloten door de raad van Vijfheerenlanden 

in zijn openbare vergadering van 15 december 2020 

de raadsgriffier 

K.I. (Krista) Goossens 

de voorzitter 

S. (Sjors) Fröhlich 

Gemeenteblad 2020 nr. 346183 23 december 2020 2 


